
MONITORUL OFICIAL
AL 

ROMÂNIEI
Anul III — Nr, 76

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÎRI ȘI ALTE ACTE Vineri, 12 aprilie 1991

SUMAR

Nr, Pagina

DECRETE

.Nr. Pagina

14/1990. — Decret privind rechemarea și acreditarea 
unor ambasadori ........ 1

16/1990. — Decret privind rechemarea și acreditarea 
unor ambasadori . . t.......... 2

17/1990. — Decret privind acreditarea unui ambasador 2
23/1990. — Decret privind acreditarea unui ambasador 2
24/1990. — Decret privind rechemarea și acreditarea

unor ambasadori ........ 3
27/1990. — Decret privind rechemarea și acreditarea

unor ambasadori ........ 3
52/1990. ■— Decret privind acreditarea unui ambasador 3
56/1990, — Decret privind rechemarea și numirea 

unui " ambasador , . . * 4

57/1990. — Decret privind numirea unui ambasador 4
58/1990, — Decret privind numirea unui ambasador 4
59/1990. — Decret privind numirea unui ambasador 5
60/1990. — Decret privind numirea unui ambasador 5
18. — Decret privind eliberarea din funcție a unor

cadre de conducere de la Președinția României 5

HOTĂRÎRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

232. Hotărîre privind utilizarea sumelor încasate 
din comercializarea energiei electrice primite, 
ca ajutor economic, din Germania . 5

233. — Hotărîre pentru modificarea și completarea 
articolului 1 din Hotărîrea Guvernului nr. 1065 
din 5 octombrie 1990 ........ 6

DECRETE
PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET

privind rechemarea și acreditarea unor ambasadori

Președintele României decretează :

Art. 1. — Mircea Andrei se recheamă din calitatea de ambasador 
extraordinar și plenipotențiar din Republica Zair, Republica Ruandeză, 
Republica Camerun și Republica Burundi. .

Art. 2, — Eminescu Dragomir se acreditează în calitatea de amba­
sador extraordinar și plenipotențiar al României în Republica Zair, Re­
publica Ruandeză, Republica Camerun și Republica Burundi.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

în temeiul art. 82 alin. 2 din 
Decretul-lege nr. 92/1990 pentru 
alegerea parlamentului și a Pre­
ședintelui României, contrasemnăm 
acest decret.

PRIM-MINISTRU
PETRE ROMAN

București.
Nr. 14/1990.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea I, Nr. 76

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET
privind rechemarea și acreditarea unor ambasadori

Președintele României decretează :
Art. 1. — Ionel Cetățeanu se recheamă din calitatea de ambasador 

extraordinar și plenipotențiar al României în Republica Iraq.
Art. 2. — Constantin Stanca se acreditează în calitatea de ambasador 

extraordinar și plenipotențiar al României în Republica Iraq.
PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

ION ILIESCU
în temeiul art. 82 alin. 2 din 

Decretul-lege nr. 92/1990 pentru 
alegerea parlamentului și a Pre­
ședintelui României, contrasemnăm 
acest decret.

PRIM-MINISTRU
PETRE ROMAN

București.
Nr. 16/1990.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
DECRET

privind acreditarea unui ambasador
Președintele României decretează :
Art. 1. — Se abrogă art. 2 al Decretului nr. 121 din 9 februarie 1990.
Art. 2. — Gheorghe Colț se acreditează în calitatea de ambasador 

extraordinar și plenipotențiar al României în Republica Nigeria, Repu­
blica Ghana, Republica Populară Benin, Republica Togoleză și Repu­
blica Liberia.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 
ION ILIESCU

în temeiul art. 82 alin. 2 din 
Decretul-lege nr. 92/1990 pentru 
alegerea parlamentului și a Pre­
ședintelui României, contrasemnăm 
acest decret.

PRIM-MINIȘTRU 
PETRE ROMAN

București.
Nr. 17/1990.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET 
privind acreditarea unui ambasador

Președintele României decretează :
Articol unic. — Dumitru Mocioiu se acreditează în /calitatea de 

ambasador extraordinar și plenipotențiar al României în Republica Popu­
lară Bangladesh.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 
ION ILIESCU

în temeiul art. 82 alin. 2 din 
Decretul-lege nr. 92/1990 pentru 
alegerea parlamentului și a Pre­
ședintelui României, contrasemnăm 
acest decret.

PRIM-MINISTRU 
PETRE ROMAN

București.
Nr. 23/1990.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI PARTEA I, Nr. 76 3

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET
privind rechemarea și acreditarea unor ambasadori

Președintele României decretează :
Art. 1. — Petru Despot se recheamă din calitatea de ambasador 

extraordinar și plenipotențiar al României în Republica Guineea.
Art. 2. — Marcel-Ionel Mămularu se acreditează în calitatea de 

ambasador extraordinar și plenipotențiar al României în Republica 
Guineea.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 
ION ILIESCU

în temeiul art. 82 alin. 2 din 
Decretul-lege nr. 92/1990 pentru 
alegerea parlamentului și a Pre­
ședintelui României, contrasemnăm 
acest decret.

PRIM-MINISTRU 
PETRE ROMAN 

București.
Nr. 24/1990.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DE CREȚ
privind rechemarea și acreditarea unor ambasadori

Președintele României decretează:

Art. 1. — Ilie Cîșu se recheamă din calitatea de ambasador extra­
ordinar și plenipotențiar al României în Republica Islamică Iran.

Art. 2. — Emil Ion Vasiliu se acreditează în calitatea de ambasador 
extraordinar și plenipotențiar al României în Republica Islamică Iran.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 
ION ILIESCU

în temeiul art. 82 alin. 2 din 
Decretul-lege nr. 92/1990 pentru 
alegerea parlamentului și a Pre­
ședintelui României, contrasemnăm 
acest decret.

PRIM-MINISTRU 
PETRE ROMAN 

București.
Nr. 27/1990.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET 
privind acreditarea unui ambasador

Președintele României decretează :
Articol unic. — Sergiu Celac se acreditează în calitatea de ambasa­

dor extraordinar și plenipotențiar al României în Irlanda.
PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

ION ILIESCU
în temeiul art. 82 alin. 2 din 

Decretul-lege nr. 92/1990 pentru 
alegerea parlamentului și a Pre­
ședintelui României, contrasemnăm 
acest decret.

PRIM-MINISTRU
PETRE ROMAN

București.
Nr. 52/1990.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea i, Nr. 76

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET
privind rechemarea și numirea unui ambasador

Președintele României decretează :
Art. 1. -— Dumitru Gheorghe se recheamă din calitatea de ambasa­

dor extraordinar și plenipotențiar al României în Republica Socialistă 
Vietnam.

Art. 2. — Cristian Mocanu se numește în calitatea de ambasador, 
extraordinar și plenipotențiar al României în Republica Socialistă Viet­
nam.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 
ION ILIESCU

în temeiul art. 82 alin. 2 din 
Decretul-lege nr. 92/1990 pentru 
alegerea parlamentului și a Pre­
ședintelui României, contrasemnăm 
acest decret.

PRIM-MINISTRU 
PETRE ROMAN 

București.
Nr. 56/1990.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET 
privind numirea unui ambasador 

Președintele • României decretează : 
Articol unic. — Constantin Tunșanu se numește în calitatea de 

ambasador extraordinar și plenipotențiar al României în Republica Chile. 
PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

ION ILIESCU
în temeiul art. 82 . alin. 2 din 

Decretul-lege nr. 92/1990 pentru 
alegerea parlamentului și a Pre­
ședintelui României, contrasemnăm 
acest decret.

PRIM-MINISTRU 
PETRE ROMAN 

București.
Nr. 57/1990.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DEC RET 
privind numirea unui ambasador 

Președintele României decretează :
Articol unic. ■— Ion Anghel se numește în calitațea de ambasador 

extraordinar și plenipotențiar al României în Regatul Țărilor de Jos.
PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

ION ILIESCU
în temeiul art. 82 alin. 2 din 

Decretul-lege nr. 92/1990 pentru 
alegerea parlamentului și a Pre­
ședintelui României, contrasemnăm 
acest decret.

PRIM-MINISTRU 
PETRE ROMAN

București.
Nr. 58/1990.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I.. Nr. 76 5

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
DECRET 

privind numirea unui ambasador 
Președintele României decretează :
Articol unic. — Ion Mirescu se numește în calitatea de ambasador 

extraordinar și plenipotențiar al României în Republica Etiopia Socia­
listă.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 
ION ILIESCU

în temeiul art. 82 alin. 2 din 
Deere tul-lege nr. 92/1990 pentru 
alegerea parlamentului și a Pre­
ședintelui României, contrasemnăm 
acest decret.

PRIM-MINISTRU 
PETRE ROMAN 

București.
Nr. 59/1990.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
DECRET 

privind numirea unui ambasador
Președintele României decretează :
Articol unic. — Irimie Nicolae-Virgil se numește în calitatea de 

ambasador extraordinar și plenipotențiar al României în Emiratele Arabe 
Unite.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 
ION ILIESCU

în temeiul art. 82 alin. 2 din 
Decretul-lege nr. 92/1990 pentru 
alegerea parlamentului și a Pre­
ședintelui României, contrasemnăm 
acest decret.

PRIM-MINISTRU 
PETRE ROMAN 

București.
Nr. 60/1990.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET
privind eliberarea din funcție a unor cadre de conducere 

de la Președinția României
Urmare a alegerii în conducerea unei organizații politice,

în temeiul art. 10 alin. 1 și 2 din Legea nr. 1 din 30 iunie 1990 
privind organizarea și funcționarea serviciilor Președinției României,

Președintele României decretează :

Art. 1. — Pe data de 1 aprilie 1991, domnul Vasile Secăreș se eli­
berează din funcția de șef al Departamentului de analiză politică al 
Președinției României.

Art. 2. — Pe aceeași dată se eliberează din funcție domnul Vladimir 
Paști, consilier prezidențial la Președinția României.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

București, 30 martie 1991.
Nr. 18.



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea I, Nr, 76

HOTĂRÎRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÎRE
privind utilizarea sumelor încasate din comercializarea energiei 

electrice primite, ca ajutor economic, din Germania

Guvernul României hotărăște :
Articol unic. —: Sumele încasate de la consumatori, estimate Ia 

circa 950 milioane lei, provenite din comercializarea energiei electrice 
primite ca ajutor economic acordat de Germania în perioada 7.01 — 
31.03.1991, rămîn la dispoziția Regiei autonome de electricitate „ReneU 
și vor fi utilizate la finanțarea lucrărilor de investiții pentru producerea 
energiei electrice.

PRIM-MINISTRU
PETRE ROMAN

București, 29 martie 1991.
Nr. 232.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÎRE
pentru modificarea și completarea articolului 1 din 

Hotărîrea Guvernului nr. 1065 din 5 octombrie 1990
Guvernul României hotărăște :

Articol unic. — Articolul 1 din Hotărîrea Guvernului nr. 1065 din 
5 octombrie 1990 se modifică și se completează, avînd următorul cuprins :

„Art. 1. — Invalizii de război încadrați în grade de invaliditate, 
marii mutilați, precum și veteranii de război decorați cu ordinele sau 
medaliile „Mihai Viteazul", „Steaua României", „Coroana României", 
„Virtutea Militară", „Virtutea Aeronautică", „Bărbăție și Credință", 
„Meritul Sanitar", „Crucea de Război", „Serviciul Credincios cu Spade" 
și „Virtutea Maritimă", precum și văduvele- de război pensionare de ur­
mași au dreptul în cursul unui an calendaristic la 12, călătorii gratuite 
pe calea ferată dus și întors.

Ceilalți veterani de război au dreptul la reducerea tarifului de trans­
port cu 50% pentru un număr de 6 călătorii dus-întors pe an.

De asemenea, categoriile de mai sus au dreptul la gratuități pe 
mijloacele de transport în comun din mediul urban (metrou, autobuz, 
troleibuz, tramvai)."

PRIM-MINISTRU 
PETRE ROMAN

București, 29 martie 1991.
Nr. 233.

EDITOR : PARLAMENTUL ROMÂNIEI — ADUNAREA DEPUTAȚILOR

Adresa pentru publicitate : Combinatul poligrafic București - Biroul de publicitate și difuzare 
pentru Monitorul Oficial, București, str. Blanduziei nr. 1, sectorul 2, telefon 11.77.02.

Tiparul : Combinatul poligrafic București - Atelierul „Monitorul Oficial", București, Prețul 3 lei
str. Jiului nr. 163. telefon 68.55.58.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 76/1991, conține 6 pagini.

| 40.816 |


